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Anotace

Předložená práce je zaměřena na magnetické kapaliny, zejména na měření jejich parametrů

při proměnných teplotách. Magnetické kapaliny jsou přitom vystaveny magnetickému poli o

různých hodnotách. Měřené parametry jsou relativní permeabilita, dynamická viskozita a

elektrická vodivost.

Diplomová práce obsahuje čtyři části. První tři jsou zaměřeny na teoretický rozbor a praktická

měření výše zmíněných parametrů magnetických kapalin. Čtvrtá část je zaměřena na simulaci

průtoku magnetických kapalin trubičkou a její experimentální ověření.
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Abstract

The presented work is focused on magnetic fluid, especially on the measurement of their

parameters at variable temperatures. During the measurement, the magnetic fluid is exposed

to a magnetic field of different values. The measured parameters are relative permeability,

dynamic viscosity and electrical conductivity.

The thesis consists of four parts. The first three parts are focused on the theoretical analysis

and practical measurement of the above mentioned parameters of magnetic fluids. The fourth

part deals with the simulation of the flow of magnetic fluid in a tube and its experimental

verification.
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Seznam symbolů

symbol název veličiny rozměr

B magnetická indukce [T]

E intenzita elektrického pole [V·m
–1

]

G elektrická vodivost [S]

H intenzita magnetického pole [A·m
–1

]

I elektrický proud [A]

J proudová hustota [A·m
–2

]

K konstanta konduktometru [cm
-1

]

l délka [m]

L indukčnost [H]

N počet závitů [-]

r poloměr [m]

R elektrický odpor [Ω]

p tlak [Pa]

p tlakový spád [Pa]

Q objemový průtok [m
3
· s

–1
]

S povrch [m
2
]

T teplota [°C]

t čas [s]

U napětí [V]

v rychlost [m· s
–1]

dynamická viskozita [Pa·s]

 smykové napětí [Pa]

µ permeabilita [H·m
–1

]

µ0 permeabilita vakua (µ0 = 4π·10
–7

H·m
–1

) [H·m
–1

]

µr relativní permeabilita [-]

   měrná elektrická vodivost [S· m
–1

]

   měrný elektrický odpor [Ω·m]


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Úvod

Magnetické kapaliny patří v současné době mezi velmi perspektivní materiály. Uplatňují se

v mnoha vědních oborech, kde s nimi lze realizovat zcela nové technologie, nebo lze najít

výhodné alternativy k technologiím dosavadním. Výjimečné vlastnosti těchto kapalin jsou

známy již od čtyřicátých let 20. století, ale až dnešní rozvoj v oblasti nanotechnologií umožnil

vývoj a výrobu nových typů stabilních magnetických kapalin, které umožňují jejich praktické

využití. Vývoj a aplikace magnetických kapalin jsou vlastně teprve na počátku. Lze však

předpokládat, že v budoucnu s jejich využitím dojde k originálním objevům a budou

realizována dosud nevídaná zařízení.

Obr. 1. Magnetická nanočástice

Magnetická kapalina (ferokapalina, ferofluid) je suspenze velmi jemných feromagnetických

nanočástic, jejich povrch je pokryt detergentem. Tyto nanočástice jsou umístěny v nosné

kapalině. Velikost feromagnetických částic je v řádu nanometrů, nejčastěji 3–15 nm.

Nanočástice jsou z práškového železa nebo jiné látky, která obsahuje ionty Fe
2+

nebo Fe
3+

.

V typické magnetické kapalině představují 5% celkového objemu kapaliny. Množství a

velikost magnetických částic mají zásadní vliv na elektromagnetické a mechanické vlastnosti

těchto kapalin.

Dalším druhem magnetické kapaliny je magnetoreologická kapalina (zkráceně MR kapalina),

která obsahuje částice značně větší než ferokapalina a to v řádu mikrometrů, nejčastěji 5μm.

MR kapaliny, na rozdíl od ferokapalin, obsahují větší množství pevných látek, až 70
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váhových procent. Jsou charakteristické především tím, že externí magnetické pole výrazně

zvyšuje jejich viskozitu až do té míry, že nakonec zcela ztuhnou. V mnoha aplikacích tato

vlastnost, zvaná magnetoviskózní jev, může být velice vítaná.

Použitelnost současných MR kapalin v praxi zásadně limituje to, že nejsou doposud příliš

stabilní. K tomu, aby byla magnetická kapalina stálá a nedocházelo v ní k shlukování

magnetických částic, slouží detergent (surfaktant). Detergent je řetězec povrchově aktivního

polymeru, který je jedním koncem chemicky navázán na povrch magnetických částic a

druhým koncem volně přitahován molekulami nosné kapaliny. Tento řetězec má délku 1–2

nm a zabraňuje kontaktu mezi jednotlivými magnetickými částicemi. Má zásadní vliv na

koloidní stabilitu, která je nutná k zachování příznivých fyzikálních parametrů magnetické

kapaliny.

Nosná kapalina tvoří většinu objemu magnetické kapaliny a může jí být voda, minerální nebo

rostlinný olej, petrolej, parafín a další, podle požadovaných fyzikálních vlastností.

Magnetické kapaliny se získávají synteticky, v přírodě se nevyskytují.

S rostoucí teplotou u magnetických kapalin postupně klesá jejich susceptibilita m , při

Curieově teplotě pak vymizí její magnetické vlastnosti vůbec a její relativní permeabilita

klesne na hodnotu r 1  . Běžná magnetická kapalina dosahuje saturační magnetizace při

hodnotě magnetické indukce 1,3B  T. Její pracovní teplota se pohybuje v rozmezí 125 až

+ 200 °C. Působením vnějšího magnetického pole dochází ke zvýšení viskozity. Je-li

magnetická kapalina vystavena časově proměnnému magnetickému poli, dochází vlivem

hysterezních ztrát k jejímu ohřevu. Zvýšení teploty má za následek snížení viskozity

magnetické kapaliny. Vysoké teploty nebo jejich časté změny negativně ovlivňují její

životnost, především detergentních řetězců. Běžná životnost magnetických kapalin je v řádu

let [1], [2], [3].

Tato práce je zaměřena na získání poznatků o změně fyzikálních parametrů magnetických

kapalin při proměnných teplotách a různých hodnotách externího magnetického pole. Jedná se

přitom o tyto parametry: elektrická vodivost, permeabilita a dynamická viskozita.
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1 Vlastnosti magnetických kapalin

1.1 Rozdělení magnetických kapalin podle složení

Jak již bylo výše zmíněno, magnetické kapaliny je možné rozdělit na dvě skupiny, a to podle

velikosti použitých magnetických částic, jež zásadně ovlivňují jejich magnetické vlastnosti.

Magnetické kapaliny s částicemi o velikosti řádově nanometrů (3–15 nm) označujeme jako

ferokapaliny. Při velikosti magnetických částic v řádu mikrometrů (1–20 μm) hovoříme o

magnetoreologické kapalině, zkráceně též o MR kapalině. U MR kapalin vzniká takzvaný

magnetoreologický (magnetoviskozní) jev, spočívající ve výrazném zvýšení viskozity

v případě, že na MR kapalinu působí externí magnetické pole. Tento jev se u ferokapalin

neprojevuje, nebo se projevuje jen v zanedbatelné míře. Magnetické částice ferokapalin jsou

příliš malé pro vznik tohoto jevu. Naopak u ferokapalin se magnetické částice neustále

termicky pohybují vlivem Brownova pohybu. U MR kapalin k Brownově pohybu nedochází

díky větší hmotnosti magnetických částic [3].

Obr. 1.1. Rozmístění magnetických částic při magnetoviskózním jevu [4]

Příčina změny viskozity MR kapaliny je patrná z Obr. 1.1. V případě, že na MR kapalinu

nepůsobí magnetické pole, jsou magnetické částice rozmístěné chaoticky. Při aplikaci

magnetického pole dojde k přeskupení těchto částic v směru magnetického pole. V případě

jejich vysoké koncentrace dochází k přechodu z kapalného na pevné skupenství.

Magnetoviskózní jev může být při různých aplikacích magnetoreologických kapalin žádoucí i

nežádoucí, podle konkrétní aplikace této kapaliny [3].
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1.2 Ferokapalina EFH1 Ferrotec

Jedná se o ferokapalinu ze série EFH, jež je podle výrobce určená především pro vzdělávací a

experimentální využití. Magnetické částečky této kapaliny jsou tvořeny magnetitem. Nosná

kapalina je tvořena lehkými uhlovodíky. Následují výrobcem udávané parametry [5]:

Složení:

Magnetické částice 3–15%

Detergent 6–30%

Nosná kapalina 55–91%

Tab. 1.1 Složení EFH1

Saturační magnetizace 44 mT

Viskozita 6 mPa·s

Hustota 1,21·10
3
kg/m

3

Bod vzplanutí 160°C

Tab. 1.2 Parametry EFH1


[…]


[mPas] 8400 10100 12400 12500 15100 17200 25200 31100 37100

T=82°C

B [mT] 25,7 28,1 31 33,6 36,3 39,2 41,5 44,3 47,8

[mPas] 7900 8900 10100 10000 12200 15700 19900 27500 32000

T=88°C

B [mT] 25,7 28,1 31 33,6 36,3 39,2 41,5 44,3 47,8

[mPas] 7300 8600 9300 10200 11900 14700 19300 22000 28600
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Příloha 3

Tabulka hodnot závislosti relativní permeability na magnetické indukci při proměnných

teplotách.

Ferokapalina EFH1



EFH1 Ferrotec, L0=190

Závislost magnetické indukce B na budícím proudu I

I [A] 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B [mT] 21 23 25,4 27,5 29,7 32,1 34 36,3 39,2

Závislost relativní permeability μr na magnetické indukci B při různých teplotách T

B[mT] 21 23 25,4 27,5 29,7 32,1 34 36,3 39,2

T =35°C

LMK[] 310 292 281 272 267 261 257 254 251

μr [-] 1,63 1,54 1,48 1,43 1,41 1,37 1,35 1,34 1,32

T =40°C

LMK[] 307 291 280 272 266 260 257 253 250

μr [-] 1,62 1,53 1,47 1,43 1,40 1,37 1,35 1,33 1,32

T =50°C

LMK[] 302 287 277 270 265 260 255 252 249

μr [-] 1,59 1,51 1,46 1,42 1,39 1,37 1,34 1,33 1,31

T =60°C

LMK[] 300 287 276 269 263 260 255 251 248

μr [-] 1,58 1,51 1,45 1,42 1,38 1,37 1,34 1,32 1,31

T =70°C

LMK[] 294 281 274 267 262 257 252 250 247

μr [-] 1,55 1,48 1,44 1,41 1,38 1,35 1,33 1,32 1,30

T =80°C

LMK[] 292 278 272 264 259 255 251 248 246

μr [-] 1,54 1,46 1,43 1,39 1,36 1,34 1,32 1,31 1,29

T =90°C

LMK[] 287 275 268 262 257 253 250 246 244

μr [-] 1,51 1,45 1,41 1,38 1,35 1,33 1,32 1,29 1,28

T =100°C

LMK[] 278 271 264 254 253 250 246 245 242

μr [-] 1,46 1,43 1,39 1,34 1,33 1,32 1,29 1,29 1,27

T =120°C

LMK[] 269 263 256 254 251 246 244 242 239

μr [-] 1,42 1,38 1,35 1,34 1,32 1,29 1,28 1,27 1,26




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Příloha 4

Tabulka hodnot závislosti relativní permeability na magnetické indukci při proměnných

teplotách.

Magnetoreologická kapalina MRHCCS4-B

MRHCCS4-B Liquids Research, L0=210

Závislost magnetické indukce B na budícím proudu I

I [A] 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B [mT] 25,7 28,1 31 33,6 36,3 39,2 41,5 44,3 47,8

Závislost relativní permeability μr na magnetické indukci B při různých teplotách T

B[mT] 25,7 28,1 31 33,6 36,3 39,2 41,5 44,3 47,8

T=30 °C

LMK[] 432 429 426 423 420 418 417 415 412

μr [-] 2,06 2,04 2,03 2,01 2,00 1,99 1,99 1,98 1,96

T=40 °C

LMK[] 429 426 423 420 418 416 414 412 410

μr [-] 2,04 2,03 2,01 2,00 1,99 1,98 1,97 1,96 1,95

T=50 °C

LMK[] 428 425 422 420 417 415 413 411 409

μr [-] 2,04 2,02 2,01 2,00 1,99 1,98 1,97 1,96 1,95

T=60 °C

LMK[] 425 422 419 417 414 412 410 408 406

μr [-] 2,02 2,01 2,00 1,99 1,97 1,96 1,95 1,94 1,93

T=70 °C

LMK[] 423 420 417 415 413 411 409 407 405

μr [-] 2,01 2,00 1,99 1,98 1,97 1,96 1,95 1,94 1,93

T=80 °C

LMK[] 422 418 416 413 411 409 407 406 404

μr [-] 2,01 1,99 1,98 1,97 1,96 1,95 1,94 1,93 1,92

T=90 °C

LMK[] 419 416 414 411 410 408 406 404 402

μr [-] 2,00 1,98 1,97 1,96 1,95 1,94 1,93 1,92 1,91

T=100 °C

LMK[] 413 411 409 407 406 404 402 401 399

μr [-] 1,97 1,96 1,95 1,94 1,93 1,92 1,91 1,91 1,90




















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Příloha 5

Vypočtené hodnoty objemového průtoku trubičkou pro různé hodnoty viskozity.


T=35°C

B[mT] 4,7 7 10 12 16,8 17,9 24 25,7 28,1 31 33,6 39,2 41,5

mPas] 2392 2939 4819 5397 10116 12052 15432 11400 16400 20200 28300 37000 46200

Q[ml/s] 13,49 10,98 6,69 5,98 3,19 2,67 2,09 2,83 1,96 1,59 1,14 0,87 0,69

T=35°C

B[mT] 4,7 7 10 12 16,8 17,9 24 25,7 28,1 31 33,6 39,2 41,5

mPas] 2785 3448 3975 5591 6046 9330 10528 12487 15600 18600 23600 31100 42200

Q[ml/s] 11,58 9,36 8,12 5,77 5,33 3,45 3,06 2,58 2,06 1,73 1,36 1,03 0,76

T=35°C

B[mT]

mPas] 2651 3249 3721 5152 5551 8394 9420 9800 12700 14000 22200 23400 26600

Q[ml/s] 12,17 9,93 8,67 6,26 5,81 3,84 3,42 3,29 2,54 2,30 1,45 1,37 1,21