## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření vybraných parametrů magnetických kapalin v různých externích podmínkách
Student: Bc. Oldřich ŘEZNIČEK Std. číslo: E12N0123P
Oponent: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v práci navrhl způsoby měření viskozity, permeability a vodivosti magnetických kapalin. Tato měření realizoval pro 2 různé vzorky magnetické kapaliny (ferokapalinu a magnetoreologickou kapalinu). Získané hodnoty využil pro simulaci průtoku kapaliny trubičkou, provedl experiment a oba výsledky porovnal.

Všechny body zadání byly splněny. Hodnoty všech veličin se nepodařilo naměřit, zdůvodnění, proč ne, považují za dostatečné (navíc autor ze znalosti rozsahu měřících přístrojů správně odhaduje intervaly, v kterých leží hodnoty, které nebylo možné přesně změřit).

Odborná úroveň práce je dobrá, výhradu mám k nedodržení jednotek při proložení naměřených dat funkcemi (Např. u grafu 2.7 na str. 20 je závislost $m_i=f(T)$ proložena křivkou $y=f(x)$ .) Autor cituje tuzemské i zahraniční zdroje.

Předkládaná práce obsahuje řadu formálních nedostatků: neúplný seznam symbolů a zkratk, autor v textu nerozlišuje vektory a skaláry, jednodušší přejaté obrázky by bylo vhodné překreslit pro zvýšení kvality, navíc u obr 2.1. chybí zdroj, z kterého byl převzat).

Přes zmíněné výhrady práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Proč jste experimenty prováděl pouze při stejnosměrném buzení magnetického obvodu?
- 2.) Pro měření indukčnosti jste využil střídavý můstek. Jaký vliv má použitá frekvence na výsledek měření?
- 3.) Lze na základě výsledků vašeho měření kompenzovat vliv teploty na viskozitu kapaliny externím magnetickým polem? Pokud ano, nastiňte, jak by v praxi taková kompenzace mohla vypadat.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2014

.....
podpis oponenta práce